CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉️ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

REQUERIMENTO Nº 70/2025

REQUEIRO À MESA, de acordo com as normas regimentais e após ouvido o
Plenário, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, solicitando que seja
oficiado, por meio do setor competente, o estudo da viabilidade de disponibilizar
transporte gratuito para os alunos residentes no município que frequentam cursos
técnicos na FATEC – Faculdade de Tecnologia, a exemplo do que já ocorre com os
estudantes matriculados na ETEC (Colégio Agrícola).

A presente solicitação atende a reivindicação de pais e responsáveis, que
procuraram este vereador para relatar a dificuldade enfrentada pelos alunos no
deslocamento até a referida instituição de ensino, especialmente considerando que o
transporte até a ETEC já é ofertado de forma gratuita.

O atendimento à presente demanda representa a efetivação do princípio da
igualdade de acesso à educação profissional e técnica, assegurado
constitucionalmente, além de contribuir para a permanência e o desempenho escolar
dos estudantes.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

JOEL NUNES
Vereador

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br